(a) L. 5. §. 2. D. quando dies leg.

(b) L. un. §. 2. D. quando dies usufr. leg. ced.

(c) L. 89. §. 1. D. ad L. Falc.

(d) L. 43. D. de usufr. leg.

(e) Conject. L. 1. cap. 14.

(f) Rev. judic. L. 2. cap. 3.

(g) Flor. Spars. ad h. t.

(h) L. 1. Obs. cap. 12. & de

usufr. L. 1. cap. 33.

riis ratio satis commode reddi potest: ast ipse quædam textu excidisse censet, legitque: *si rerum, & quod in actionibus erit, computabitur*. Enimvero etiam si admissa hac viri clarissimi emendatione recte se habere videantur omnia: ego tamen religioni mihi duco, auctoritatem codicis Florentini deserere, ubi nulla adigit necessitas. Tres inter se species, uti vir summus CORN. VAN BYNKERSHOEK docet, contendit VENULEJUS. Titius uxori legaverat *usumfructum tertie partis bonorum*: Cajus *tertie partis rerum*: JAVOLENUS *usumfructum tertie partis certarum rerum*. Quæritur, an omnes hæ usufructuariæ sint ejusdem conditionis, eatenus, ut æs alienum sit deducendum, & quod in actionibus est computandum, ante quam tertie illius partis ponatur ratio? Respondet VENULEJUS, *nihil interesse* inter duas species priores. Sive enim legatus sit *usumfructus partis tertie bonorum*, sive *tertie partis rerum*, & æs alienum deduci oportere, & id quod in actionibus est, computari. Expediti enim juris est, *res, & bona* hic dici promiscue, actionesque etiam *res incorporales*, & in bonis esse (a). Ast in tertie specie, *si usumfructus tertie partis certarum rerum legatus sit*, idem observari negat VENULEJUS, & recte negat, quum nec æs alienum certam rem singularem afficiat, & actiones ad ipsam bonorum, vel rerum universitatem pertineant. Quæ omnia tam luculenter expendit vir quem laudavi, illustris, CORN. VAN BYNKERSHOEK (b), ut vel verbum addere supervacuum videatur.

Denique eodem pertinent omnia illa veterum artis nostræ conditorum fragmenta, in quibus mariti uxoribus legasse dicuntur sub conditione: *SUBLATIS LIBERIS* (c), *QUANDOQUE LIBEROS HABEBUNT* (d),

QVVM

(a) L. 49. D. de verb. sign. leg.

(b) Obj. lib. 2. cap. 24.

(d) L. 25. D. eod.

(c) L. 24. de adm. vel transf.

QUVM LIBEROS HABVERINT (a). Qui vero liberi tunc profuerint, jam paullo ante ex L. 25. D. de condit. & demonstr. exposuimus.

VI. Postremum inter leges decimarias, id est undevigesimum PAPIÆ POPPÆ caput id quoque luctum concedit uxoribus, ut HOC AMPLIUS PRÆTER DECIMAM DOTE LEGATAM SIBI PETERE possent. Dos itaque non computabatur in decimam, quam matrimonii nomine uxor capiebat, quia illa est proprium patrimonium uxoris, adeoque nec ei legatur a marito, sed relegatur, vel prælegatur, tanquam res uxoris jam propria (b). Præcipue huc referenda est species, quam tractat TERENCE CLEMENS (c). Quum ab uno herede mulieri PRO DOTE compensandi animo legatum esset, eaque dotem suam ferre, quam legatum maluerit; utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio ei de dote dari debeat? queritur. Maritus qui v. c. mille Philip-pum dotis loco ab uxore acceperat, huic moriens non ipsam hanc summam relegaverat, sed certum fundum, ab uno coheredum præstandum in compensationem dotis. Non quærebatur, an subsisteret legatum? (subsistebat enim per legem nostram decimariam) nec, an mulier legato repudiato, ipsam dotem repetere posset (Neque enim id dubium erat ob ambiguum fundi æstimationem) Sed id quærebatur, si dotem mallet, utrum adversus omnes heredes, an adversus eum, a quo ipsi fundus in compensationem dotis legatus fuerat, haberet actionem? Et Julianus quidem in eum primum, a quo legatum sit, actionem dandam putat: nam quum aut suo jure, aut iudicio mariti contenta esse debeat, æquum esse, eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legaverat, usque ad